IX 371

Lamentatio Driopes

SI QUA FIDES : ecce ultima verba Driopes excusantis se quod non meruerat mutari.

371* QUA : aliqua ; FIDES : credentia ; HOC : tale ; NUMINA : deos.

[f. 126r]

IX 372

Ecce quomodo petebat Driope parentes suos.

372* NEPHAS : factum ; PATIOR : fero.

IX 373

Quasi diceret : 'Sic ego virens demolliar et confundar, si ego mentiar'.

373* VIXIMUS : nos ; INNOCUE : non nocentes ; MENTIAR : ego ; ARIDA : sicca ; PERDAM : ego.

363-366 <quod> mutata] mutata *ms.* | 371* tale] tabe *ms.*

IX 363-366

ECCE VIR ANDREMON (« Voilà son mari Andrémon ») : « Iole raconte ainsi la métamorphose de Dryope, et l'arrivée sur les lieux de son père et de son époux ; comme ils me demandaient (où était) Dryope, je leur montrai l'arbre. » SUE ARBORIS (« de son arbre »), c'est-à-dire, dis-je, que sa fille chérie avait été métamorphosée : elle était l'épouse de l'un, à savoir Andrémon, et la fille de l'autre, à savoir Eurytus.

IX 371

Lamentation de Dryope

SI QUA FIDES (« si quelque foi ») : ce sont les derniers mots de Dryope qui argue qu'elle n'a pas mérité cette métamorphose.

|f. 126 r|

IX 372

Voici comment Dryope suppliait ses parents.

IX 373

En d'autres termes : « Que je sois ainsi abattue et confondue si je mens. »

IX 374

[1] Rei veritas est quod Lothos est arbor habens succum rubeum, quam, com carpsisset, Driope vidit et stupefacta fuit, vel forte ex succo illius arboris que oblivia confert gustavit, et ita memoriam perdidit, et ideo fingitur esse mutata in arborem sui nominis. [2] Lothos potest dici a *Lothe*, palude infernali, propter similitudinem, quia eius succus oblivionem confert ex superfluis potatibus, sicut palus infernalis que Lethes, idest oblivio, vocitatur.

374-379*

374 HABEO : servo ; CESA : abscisa ; URAR : cremar. 375 INFANTEM : puerum ; DEMITE : removete. 376 NUTRICI : alicui ; -QUE : et. 377 FACITOTE : concedite ; -QUE : et. 378 COM : quando ; MATREM : me suam. 379 TRISTIS : ille existens ; LATET : mutatur ; STIPITE : arbore ; MATER : mea.

IX 380

Ecce quomodo ad ultimum tota mutatur.

380* SIGNA : intersignia ; TIMEAT : dubitet ; CARPAT : sumat ; ARBORE : aliquibus.

IX 381

‘Quia ego non credebam quod aliquis deus esset hic, et tamen erat qui me mutavit’.

381* FRUTICES : dumos ; PUTET : credat.

IX 382-388

Oratio Driopes ad suos

382-388*

382 CONIUNX : ‘o marite’ ; TU : vale ; GERMANA : soror. 383 QUA : aliqua ; VULNERE : <oc>cisione ; FALCIS : quia antiquitus solebant com falcibus arbores amputare. 384 PECCORIS : animalium ; FRONDES : ramos ; DEFFENDITE : servate. 385 FAS : licet ; INCOMBERE : clinare. 386 ERIGITE : levate ; ARTUS : membra ; OSCULA : basia. 387 DUM : quamdiu ; ATTOLLITE : removete ; NATUM : filium. 388 PLURA : maiora ; NEQUEO : non possum ; NAM : quia ; CANDIDA : alba.

374.2 potatibus] potatus *ms.* | 383* <oc>cisione] cisione *ms.*

IX 374

[1] L'histoire vraie est que Lotus est un arbre à la sève rouge, ce que Dryope vit lorsqu'elle le cueillit, et qui la stupéfia ; ou peut-être goûta-t-elle du suc de cet arbre qui procure l'oubli, et elle perdit ainsi la mémoire : c'est pourquoi l'on imagine qu'elle fut changée en un arbre qui porte son nom. [2] Le nom Lotus vient peut-être du Léthé, le marais infernal, à cause de la ressemblance, parce que la sève de l'arbre procure l'oubli si l'on en boit trop, comme le marais infernal qu'on appelle Léthé, c'est-à-dire oubli.

IX 380

Voici comment à la fin elle fut complètement métamorphosée.

IX 381

« Parce que je ne croyais pas qu'il y eût une divinité dans cet arbre, et pourtant c'est cela qui m'a métamorphosée. »

IX 382-388

Prière de Dryope à ses proches

383 FALCIS (« de la faux »), parce qu'autrefois on élaguait les arbres avec des faux.

IX 389

condor] quia maximum munus et caritativum erat abscondere oculos morientum et interesse sepulture.

389* LIBER : cortex ; SERPIT : scandit ; SUMMOQUE : alto et ; CACUMINE : culmine ; CONDOR : abscondor.

IX 390

REMOVETE MANUS, ne pudeat vos mutationis mee, quia hec non accidit per culpam ; vel REMOVETE, quia volebant claudere per manus oculos, ut mos est, quia amici claudunt oculos morientum.

390-391*

390 OCVLIS : meis ; MANUS : vestras ; MUNERE : dono. 391 CONTEGAT : lustret ; LUMINA : mea.

IX 392-393

Mutatio perfecta Driopes

392 DESIERANT : finierant ; SIMUL : pariter ; SIMUL ESSE : pariter desierant.

393 CORPORE : suo ; RAMI CALUERE : calorem duxere ; RECENTES : novi.

IX 394

DUMQUE : ita loquta fuit Yole de mutatione Driopes sororis sue ; nunc accedit ad aliam materiam, ad vaticinationem Temis poetisse.

394-396*

394 DUMQUE : quando et ; REFERT : dicit ; YOLE : proprium ; MIRABILE : mirum ; DUM : quando. 395 EURITHIDOS : Yoles, filie Eurithi ; ADMOTO : adiuncto ; POLLICE : digito. 396 ALMENE : proprium ; FLET : ploret ; IPSA : Almene ; COMPESCUIT : restrinxit.

IX 397

NOVA RES, scilicet de mutatione Yli de sene in iuvenem.

397* TRISTICIAM : dolorem ; LIMINE : hostio.

IX 398-399

De mutatione Yolai

[1] Hebe, que est dea iuventutis, dederat Yolao hoc muneris, scilicet iuvenescere. Sciendum est quod, Hercule deificato, facta est pax inter Herculem et Iunonem, et accepit Hebem in uxorem, filiam Iunonis.

IX 389

condor (« je suis enfouie »)] parce que le présent le plus grand et le plus charitable était de fermer les yeux des mourants et d'assister à leurs funérailles.

IX 390

REMOVETE MANUS (« écartez vos mains »), n'ayez pas honte de ma métamorphose, car elle n'arrive pas par ma faute ; ou REMOVETE (« écartez ») parce qu'ils voulaient fermer ses yeux de leurs mains, comme c'est l'usage, parce que les amis ferment les yeux des mourants.

IX 392-393

Métamorphose complète de Dryope

IX 394

DUMQUE (« Et pendant que ») : ainsi Iole racontait la métamorphose de sa sœur Dryope ; maintenant il en vient à un autre sujet, la prophétie de la poétesse Thémis.

IX 397

NOVA RES (« Un nouvel événement »), à savoir la métamorphose d'Iolaüs de vieillard en jeune homme.

IX 398-399

Métamorphose d'Iolaüs

[1] Hébé, la déesse de la jeunesse, avait fait à Iolaüs ce présent de le rajeunir. Il faut savoir qu'après la déification d'Hercule, celui-ci fit la paix avec Junon, et reçut en mariage la fille de Junon, Hébé.

[2] Hercules vero postulavit Hebem quod Yolaum filium suum, iam factum senem, faceret iuvenem, et ita fecit.

398-399*

398 PUER : infans ; -QUE : et ; LANUGINE : barba ; MALAS : genas. 399 REFORMATUS : factus ; PRIMOS : iuvenes ; YOLAUS : proprium.

IX 400

IUNONIA dicunt poete, quod Iuno concepit Hebem, quod percussit vulvam suam.

400-403*

400 HOC : tantum ; IUNONIA : filia Iunonis ; MUNERIS : donis ; HEBE : proprium. 401 VIRI : mariti ; PRECIBUS : Hercules ; QUE : Hebe ; PARARET : vellet. 402 TRIBUTURAM : daturam ; NULLI : non ulli. 403 THEMIS : proprium ; DISCORDIA : prava ; THEBE : civitas.

IX 404

Vaticinatio Themis super Amphiorao

CAPANEUS fuit quidam rex qui multociens ad pugnam deos provocavit. Iupiter autem eum fulminavit.

404* BELLA : prelia ; CAPANEUS : rex.

IX 405-406

[1] DEFFLENT. 'Ita vaticinor – dicit Themis – esse futurum'. DEFFLENT, idest defflebant ; FRATRES PARES IN VULNERE, Pollux et Etheocle, quia mutuis vulneribus se interficient. [2] SUBDUCTA : notandum est quod Amphioraus audivit in responsis quod, si iret ad bellum Thebanum, mortuus absorberetur, unde sub quadam fovea latuit, sed Euriphile, uxor sua pro monili aureo data sibi ab Argia, revelavit, et ita ivit et absortus est, in cuius ultionem Almeon, filius eius, matrem suam interfecit.

405-407*

405 AUT : non ; DEFFLENT : plorabunt ; PARES : equales ; VULNERE : morte. 406 SUBDUCTA : redacta ; MANES : animas ; TELLURE : terra. 407 VATES : Amphioraus ; ULTUS : vindicatus ; PARENTE : matre ; PARENTEM : patrem.

405-406.2 mortuus] mutuus *ms.* revelavit] revelatum est *ms.*

[2] Mais Hercule demanda à Hébé de rendre sa jeunesse à son fils Iolaüs, qui avait déjà atteint la vieillesse, et elle le fit.

IX 400

Les poètes l'appellent IUNONIA (« Junonienne »), parce que Junon conçut Hébé en frappant sa vulve.

IX 404

Prophétie de Thémis au sujet d'Amphiaraios

CAPANEUS (« Capanée ») était un roi qui provoqua souvent les dieux au combat. Jupiter le foudroya.

IX 405-406

[1] DEFFLENT (« ils pleurent »). « Voilà ce qui lui arrivera, dit Thémis, je le prédis ». DEFFLENT (« ils pleurent »), c'est-à-dire ils pleuraient. FRATES PARES IN VULNERE (« les frères égaux quand ils seront frappés ») : Polynice et Étéocle, parce qu'ils se tueront en s'infligeant des blessures réciproques. [2] SUBDUCTA (« entr'ouverte ») : il faut noter qu'Amphiaraios comprit par les réponses que, s'il participait à la guerre contre Thèbes, il mourrait en étant englouti ; c'est pourquoi il se cacha dans une fosse. Mais Ériphyle, sa femme, révéla sa cachette pour qu'Argie lui donne le collier en or. Ainsi Amphiaraios participa à la guerre et fut englouti. Pour le venger Alcmeon, son fils, tua sa mère.

IX 408

PIUS, vindicando patrem. SCCELERATUS, occidendo matrem.

408-409*

408 NATUS : filius Almeon ; SCCELERATUS : pravus. 409 ATTONITUS : stupefactus ; MENTIS : animi.

IX 410-411

[1] DONEC : dico quod Almeon AGITABITUR UMBRIS. DONEC CONIUNX sua POPOSCERIT EUM, scilicet Almeona, aurum, idest monille aureum. [2] FATALE dicit, quia fatatum erat quod, quicomque haberet illud monille, periculum et infortunium ei occurreret, et hoc monille Almeon matri sue abstulerat. Phegeus vero, frater Euriphiles, Almeona, nepotem suum, interfecit in ultionem sororis sue. [3] Tunc Caliroe, filia Acheloi, uxor Almeonis, com duos filios iam senes haberet, oravit Iovem ut eos reiuvenesceret, ut patrem suum vindicarent ; qui, iuvenes facti ab Hebe, ulciscendo patrem suum, Plegeum advunculum suum interfecerunt.

410-416*

410 VULTIBUS : Furiabus ; EUMENIDUM : Furiarum Inferni ; AGITABITUR : ducetur. 411 DONEC : usque quo ; CONIUNX : sponsa ; AURUM : momille. 412 COGNATUM : proximum ; LATUS PLEGEIUS : a loco ; HAUSERIT : sumpserit. 413 DEMUM : ad ultimum ; MAGNO : superno ; ACHELOA : filia Acheloi. 414 CALLIROE : proprium ; INFANTIBUS : suis. 415 ADDAT : donet ; NEVE : et non ; NECEM : mortem ; SINAT : desinat ; GENITORIS : patris. 416 IUPITER : proprium ; PRIVINE : filiastre ; NURUS : Hebes.

IX 417

Adhuc sunt verba Themis vaticinantis quod omnia ista accident, quia, mortuo Almeone, petiit a Iove ut filios quos ab Almeone marito suo susceperat, com essent pueri, mutaret in iuvenes, ut cito possent interficere Fegeum, qui patrem suum occidit.